
ثقافة وطنیة مجتمعیة ذات بعد إنساني، تجسد قیم المعرفة، ترقى بالذوق العام، وتسھم في بناء شخصیة وطنیة منتمیة، 
وتحقیق التنمیة الشاملة والمستدامة.

النھوض بالفعل الثقافي الأردني وإطلاقھ في فضاء إبداعي حر، وبناء قدرات المجتمعات المحلیة لإدارة الفعل الثقافي، 
وتوظیفھ للتأثیر على نوعیة حیاة الإنسان، واحترام التنوع الثقافي، وتجسید قیم الحوار والعیش المشترك.

بدأ العمل الثقافي بشكل مؤسسي في الأردن بإنشاء مدیریة الثقافة والفنون عام 1966 وارتبطت آنذاك بوزارة الثقافة 
والإعلام والآثار والسیاحة لغایة عام 1976 ، ثم ارتبط العمل الثقافي بعد ذلك بوزارة الثقافة والشباب خلال الأعوام 

(1976-1984) ومن ثم أصبح العمل الثقافي مرتبط بوزارة الثقافة، واستقر العمل الثقافي أخیرا بصدور قانون رعایة 
الثقافة رقم 36 لسنة 2006 والقانون المعدل رقم 25 لسنة 2008 وصدور عدد من الأنظمة المنبثقة عن القانون لتنظیم

عملھا منھا نظام التفرغ الإبداعي ونظام نشر الثقافة والتراث ونظام جوائز الدولة التقدیریة والتشجیعیة بالإضافة الى 
مجموعة من التعلیمات اھمھا المتعلقة بالمدن الثقافیة والمھرجانات الفنیة والثقافیة ومھرجان المسرح الأردني والموسم 

المسرحي .

النشـــــــــــــأة :

الرؤیــــــــــــة :

الرســـــــــــالة :

الفصل : 3001  وزارة الثقافة 

نشر الوعي واغناء المعارف لدى افراد المجتمع

إقامة مكتبة الاسرة الاردنیة
الإشراف على جوائز الدولة التقدیریة والتشجیعیة

إقامة الأسابیع الثقافیة والعربیة والعالمیة
تنفیذ البرنامج الوطني للقراءة

اصدار مجلات أفكار ووسام وفنون وصوت الجیل
رعایة الأطفال/ مكتبة الطفل المتنقلة

تنفیذ مسابقة الإبداع الشبابي والطفولي
تنفیذ البرنامج الوطني للفنون

إقامة معرض عمان الدولي للكتاب
المحافظة على التراث الوطني

إنشاء المراكز الثقافیة في المحافظات (المشاریع الإنشائیة)
إقامة الانشطة والفعالیات الثقافیة المختلفة

رفع مستوى الوعي لدى أفراد المجتمع
توفیر متطلبات تنمیة الحیاة الثقافیة و الفنیة

برنامج الادارة والخدمات المساندة

الأولویة الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الاولى :

نتائج الأولویة الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولویة الاولى :

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

-

قانون رعایة الثقافة رقم (36) لسنة 2006 وتعدیلاتھ. الاطار القانوني :

 الأولویات والنتائج المستھدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2025 - 2027 : 
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الارتقاء بالثقافة والفنون

إقامة مھرجان الخالدیة للشعر الشعبي والنبطي
إقامة مھرجان السامر للفنون والتراث

إقامة ملتقى عمان الثقافي
تنفیذ البرنامج الوطني للمواھب

إقامة الأنشطة والفعالیات الثقافیة في المحافظات
تقدیم الدعم السنوي للھیئات الثقافیة

إقامة ألویة الثقافة الأردنیة
تنفیذ المواسم المسرحیة

إقامة مھرجان الاردن المسرحي
إقامة مھرجان الاردن الدولي للأفلام / مھرجان الفیلم

إقامة مھرجان مسرح واغنیة الطفل
المساھمة في دعم المشاریع الثقافیة للعاصمة عمان والمحافظات

إقامة الانشطة والفعالیات الثقافیة المختلفة

التوسع في تدریب الفنون في مختلف المراكز الثقافیة وفي جمیع الحقول على المستوى الوطني
رعایة المواھب الفتیة والشابة وتنمیتھا والارتقاء بھا

برنامج التنمیة الثقافیة

الاھتمام بشرائح المجتمع الأقل حظا من النساء والأطفال وكبار السن والأشخاص ذوي الإعاقة.
دمج ھذه الشرائح في صلب العمل والنشاط الثقافي والفني.

الأولویة الثانیة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الثانیة :

نتائج الأولویة الثانیة :

البرنامج المرتبط بالأولویة الثانیة :

الأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

-

-
-

20



إقامة مكتبة الأسرة الأردنیة
إقامة مكتبة الطفل المتنقلة

إجراء مسابقة الإبداع الطفولي
اصدار مجلات أفكار ووسام وفنون وصوت الجیل

تنفیذ مشروع المتحف المتنقل
إقامة كرنفال یوم فرح

إقامة مھرجان مسرح وأغنیة الطفل
تمكین الشباب والأطفال والإناث في دورات الفنون التشكیلیة والخط العربي والتصویر والموسیقى

تھیئة المباني للأشخاص ذوي الإعاقة
إقامة مھرجان ثقافي ترفیھي رمضاني للأشخاص ذوي الإعاقة

إقامة مھرجان الزرقاء للمعاقین/ ابداعات أصحاب الھمم
إقامة مھرجان ذوي الإعاقة/ ابتسامة لأجل الوطن

إقامة الانشطة والفعالیات الثقافیة المختلفة (الندوات والدورات والأیام والعروض الترفیھیة والعروض المسرحیة والكرنفالات 
والمسابقات وفعالیات مسرح الدمى وقراءات قصصیة ومشاریع تمكین المرأة)

المساھمة في تحقیق تنمیة ثقافیة فنیة على المستوى الوطني وتوزیع مكتسبات التنمیة الثقافیة والفنیة والوطنیة.

برنامج التنمیة الثقافیة

المساھمة في نشر الوعي والتعریف بأھمیة الحفاظ على البیئة واستدامتھا .
المساھمة في نشر الوعي بأھمیة استخدام الطاقة البدیلة .

إنشاء المراكز الثقافیة في المحافظات واستخدام الطاقة البدیلة (المشاریع الإنشائیة).
تنفیذ مشاریع تولید الطاقة الكھربائیة من الطاقة الشمسیة (المشاریع الإنشائیة).

المساھمة في إیجاد أردن أخضر والتوسع في استخدام الطاقة النظیفة.

برنامج التنمیة الثقافیة

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

یتوقع تحقیق النتائج التالیة للأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

البرنامج المرتبط بالأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

الأولویة المتعلقة بالتغیر المناخي :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة المتعلقة بالتغیر المناخي :

یتوقع تحقیق النتائج التالیة للأولویة المتعلقة بالتغیر المناخي :

البرنامج المرتبط بالأولویة المتعلقة بالتغیر المناخي :

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-

-
-

-
-

-

-
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رسم السیاسات العامة للعمل الثقافي وتوجیھ مساراتھ في مختلف القطاعات على الساحة الاردنیة بما ینسجم والسیاسات العامة 
للمملكة والمصلحة الوطنیة.

التعریف بالحضارة العربیة والاسلامیة ونشر رسالتھا وابراز دور الاردن في مسیرتھا وتوفیر فرص لقائھا وتفاعلھا مع الحضارات 
الانسانیة الاخرى.

تعمیق الاعتزاز والولاء للثقافة الوطنیة في المملكة والحضارة العربیة الاسلامیة وتاصیلھا عن طریق مراجعة التراث الوطني والعربي 
والاسلامي في الفكر والعلوم والاداب والفنون وتحلیلھ وتوثیقھ ونشره في اطار فلسفة الامة وقیمھا.

تعزیز الاھتمام باللغة العربیة الفصحى وتوظیفھا في مختلف مجالات الحیاه.
رعایة الابداع الفكري والثقافي والفني وابرازه ونشره.

إنشاء المراكز والمتاحف الثقافیة والفنیة والشعبیة والفرق المسرحیة والفنیة.
تكریم الادباء والكتاب وتشجیع المواھب المختلفة لدى المثقفین والفنانین في المملكة.

اقامة  وتنظیم المھرجانات والفعالیات والانشطة الثقافیة والفنیة .

بناء جیل قادر على الإبداع والابتكار ذو انتاجیة مرتفعة.

ضعف البنیة التحتیة اللازمة لتنشیط الحركة الثقافیة.
ضعف التنسیق بین المؤسسات الثقافیة الرسمیة ومؤسسات المجتمع المحلي.

تدني مستوى المثقفین والمبدعین إقتصادیا.
ضعف الوعي العام باھمیة التنمیة الثقافیة.

ضعف مشاركة القطاع الخاص في تمویل الانشطة الثقافیة.
ضعف آلیة تقییم السیاسات والاستراتیجیات والبرامج الثقافیة.

مھام الوزارة / الدائرة :

الاھداف الوطنیة التي تسھم الوزارة / الدائرة في تحقیقھا :

أھم القضایا والتحدیات التي تواجھ الوزارة / الدائرة :

-

-

-

-
-
-
-
-

-

-
-
-
-
-
-
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 1 - نشر الثقافة الوطنیة والمجتمعیة

 2 - إنشاء وتطویر وتحدیث البنیة 
التحتیة الثقافیة

 عدد الجھات الثقافیة المستفیدة من الدعم.
 عدد الجھات الثقافیة التي تعنى بالطفل  والمرأة من

الجھات المستفیدة من الدعم.
 عدد المراكز والبیوت والمتاحف الثقافیة التي یتم 

إنشاؤھا او فتحھا.

1
2

1

2019
2019

2019

900
90

9

1500
105

11

1420
112

11

1450
115

14

1400
110

11

1450
115

16

  الأھداف الإستراتیجیة للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قیاس الاداء

مؤشر قیاس الأداء الھدف الإستراتیجي
سنة 

الأساس
القیمة المستھدفة

202520262027القیمة

القیمة 
المستھدفة

2024 2023

القیمة
الفعلیة

1
2
3
4

عدد المدیریات الثقافیة
عدد المراكز الثقافیة

 عدد المھرجانات الثقافیة
 عدد المجلات الادبیة التي تم نشرھا

21
11
20
4

1
2
1
0

1
0
1
0

1
1
1
0

1
1
1
0

10
3
9
4

1
0
1
0

1
2
1
0

1
0
1
0

1
1
1
0

1
1
1
0

1
0
1
0

1
0
1
0

21
11
20
4

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
مقـدر أولي

المجموع العقبةالطفیلةمعانالكركمأدباالزرقاءالبلقاءعمانعجلونجرشالمفرقاربد
2025

2024

الفصل : 3001  وزارة الثقافة 

15
5

20
18

القیمة
سنة

الاساس

2019
2019
2019
2019

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف التعليمية والتدريبية

 الوظائف الصحية
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية والمالية

 الوظائف الأخرى
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف قيادية
 وظائف تعليمية وتدريبية
 اشراف وارشاد تربوي

 
 مهندسين
 مبرمجين

 باحث وباحث مشارك
 فنيين

 خبير ثقافي
 محاسبية ومالية

 ادارة وتنمية الموارد البشرية
 الإدارية والتوثيق

 وظائف اخرى مختلفة
 الوظائف المساندة

9
1
0
0
9
0
2

13
0

17
13
21
40
95

المجموع   

الوظیفةالمجموعة
اولي

2025

 أعداد الكوادر البشریة في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2023 2024 2025

1400
110

11

تقییم ذاتي 
اولي

2024

  

1
2
1
0
3
1
2
0
0

16
31
25
38
20

10
3
1
0

12
1
4

13
0

33
44
46
78

115

6
1
0
0
8
0
5

13
0

15
14
23
45
94

1
2
1
0
3
2
2
0
0

14
30
28
37
20

7
3
1
0

11
2
7

13
0

29
44
51
82

114

6
1
0
0

10
0
5

13
0

17
16
23
50
93

1
2
1
0
3
2
2
0
0

14
30
28
37
23

7
3
1
0

13
2
7

13
0

31
46
51
87

116
220140360224140364234143377

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

8111775069861318163201969212623083282000212369213273083451000 كلفة الرواتب   

2024 2023

23



( بالدینار )

1979381
1979381
1223519
1223519
855264
855264

4058164

3849
685323
601998
308781

1390785
100000

0
0
0
0
0
0

890263
0

475291
52632
45921

120493
10504

113358
82773
40000
20000
39960
44978
29980
44673
40680

0
0

20674
20568
63340

0
0
0
0
0

5246824
177545
177545

4901

4905

4910

4905

4910

601

601

601

001
009
010
011
015
026
027
028
029
030
031
032
703
707
715
716
717
718
719
720
721
724
725
728
731
732
734
742
743
744
745
746
747
749
750
751
752
753

001

  الخدمات الإداریة والمساندة
 مجموع البرنامج 

  ادارة التنمیة الثقافیة
 مجموع البرنامج 

  ادارة الفعالیات والأنشطة الثقافیة والأدبیة والفنیة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  مشروع ادارة برنامج التنمیة الثقافیة
  نشر النتاج الفني والثقافي ودعم الابداع

  الفعالیات والانشطة الثقافیة والشبابیة
  مدن الثقافة الاردنیة

  مھرجانات و فعالیات ثقافیة و أدبیة
  انشاء مركز معان الثقافي/ مطالبات

  اربد عاصمة للثقافة العربیة لعام 2022
  البنیة التحتیة الثقافیة

  دعم الصناعات الثقافیة والابداعیة ونشر النتاج الفني
  دعم وتمكین الثقافة والتراث الغیر مادي

  مشروع المركز الثقافي الملكي
  صندوق دعم الحركة الثقافیة والفنیة

  انشاء مركز عجلون الثقافي / محافظة عجلون
  انشاء مركز العقبة الثقافي / محافظة العقبة

  انشاء مركز ثقافي في محافظة جرش
  مھرجانات وفعالیات ثقافیة وأدبیة/ محافظة عجلون

  انشطة ثقافیة / محافظة العقبة
  المھرجانات والھیئات الثقافیة في محافظة البلقاء

  انشاء مرافق ثقافیة في محافظة البلقاء
  مھرجانات وفعالیات ثقافیة وادبیة في محافظة الزرقاء

  صیانة مراكز ثقافیة في محافظة الزرقاء
  استكمال أعمال الصیانة لمركز الحسن الثقافي في محافظة الكرك

  فعالیات وانشطة ثقافیة وشبابیة في محافظة الكرك
  الھیئات الثقافیة ومشاریعھا في محافظة معان

  النشاطات الثقافیة/ محافظة الطفیلة
  اقامة مھرجانات وفعالیات ثقافیة في محافظة اربد

  فعالیات وأنشطة ومشاریع ثقافیة في محافظة المفرق
  نشاطات ثقافیة في محافظة جرش

  دعم الھیئات الثقافیة في محافظة عجلون
  صیانة مباني في محافظة عجلون

  مشاریع ثقافیة للتمكین الاقتصادي في محافظة مادبا
  فعالیات وأنشطة ثقافیة وشبابیة في محافظة العقبة

  انشاء مركز ثقافي السلط-محافظة البلقاء
  انشاءات مختلفة في محافظ الزرقاء

  انشاء وصیانة مباني في محافظة معان
  فعالیات وانشطة ثقافیة وشبابیة في محافظة الطفیلة

  إنشاء وصیانة المباني والمرافق الثقافیة في محافظة اربد
  إنشاء وصیانة المرافق الثقافیة في محافظة البلقاء

 مجموع البرنامج 
  ادارة برنامج المركز الثقافي الملكي

 مجموع البرنامج 

4930000
4930000

0
0
0
0

4930000

0
0
0

225000
1755000
306000
270000
390000
395000
985000
240000

0
190000

0
150000
50000
5000

70000
300000
90000
70000
40000
60000
8000

0
25000

143000
40000

0
110000
34000
15000

0
50000
20000
20000

0
0

6056000
0
0

4636000
4636000

0
0
0
0

4636000

0
0
0

225000
1555000
306000
34000

390000
350000
825000
240000

0
190000

0
150000
50000
5000

60000
150000
70000
50000
30000
50000
8000

0
25000
93000
35000

0
110000
34000
15000

0
25000
20000
20000

0
0

5115000
0
0

5468000
5468000

0
0
0
0

5468000

0
0
0

225000
1800000

0
200000
400000
400000

1000000
300000
100000

0
0

395000
20000

0
125000

0
155000
85000
40000

150000
14000

0
34000
73000
80000
60000
20000
14000
50000

0
20000
15000

114000
40000

220000
6149000

0
0

5528000
5528000

0
0
0
0

5528000

0
0
0

225000
1850000

0
500000
400000
400000

1000000
300000
100000

0
250000

0
50000

0
165000

0
170000
120000
100000
320000
10000

0
15000
95000

100000
125000
22000
14000
50000

0
0

15000
150000
40000

160000
6746000

0
0

5587000
5587000

0
0
0
0

5587000

0
0
0

225000
1900000

0
0

400000
400000

1000000
300000
100000

0
300000

0
50000

0
260000

0
170000
150000
100000
280000

10000
0

20000
100000
200000
175000

25000
14000
50000

0
0

15000
150000

40000
240000

6674000
0
0

مقدر

مقدر

2025

2025

تأشیري

تأشیري

2026

2026

تأشیري

تأشیري

2027

2027

البرنامج

البرنامج

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2023

2023

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجاریة حسب البرنامج 

 مخصصات المشاریع الرأسمالیة حسب البرنامج 

 الفصل :  3001   وزارة الثقافة 

الأنشطـــــة

المشاریــــع

60560005115000614900067460006674000 المجموع  5424369
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4,930,000 4,636,000 5,468,000 5,528,000 5,587,000 

 الخلاصة الاجمالیة لنفقات الفصل 3001-  وزارة الثقافة 

 النفقات الجاریة   

( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة    6,056,000 5,115,000 6,149,000 6,746,000 6,674,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشیرياعادة تقدیر

2024 20242026 20252027

 (بالألف دینار) 

مجموع النفقات الجاریة و الرأسمالیة    12,261,000 12,274,000 11,617,000 9,751,000 10,986,000

فعلي
2023
4,058,164 

5,424,369 

9,482,533 

2023 2024 2025 20262024
فعلي مقدراعادة تقدیر مقدر تأشیري

2027
تأشیري

 للسنوات 2023 - 2027

832,000 

1,034,000 

الفرق بین مقدر 
2025

والمعاد تقدیره
2024

1,866,000 

تم زیادة مجموعة تعویضات العاملین لعام 2025 بمبلغ (443) الف دینار لتغطیة كلفة نسبة النمو الطبیعي والتعیینات والاحداثات.

تم زیادة مجموعة النفقات التشغیلیة لعام 2025 بمبلغ (386) الف دینار تركزت في بنود المحروقات والكھرباء ومصروفات سلع وخدمات/ عقود 
الامن والحراسة.

تم زیادة مجموعة النفقات الاخرى لعام 2025 بمبلغ (3) آلاف دینار.

تم زیادة مخصصات المشاریع الرأسمالیة المستمرة وملتزم بھا وجدیدة لعام 2025 بمبلغ (500) الف دینار.

تم زیادة  مخصصات مشاریع اللامركزیة في المحافظات لعام 2025 بنحو (534) ألف دینار .

النفقات الجاریة :

النفقات الرأسمالیة :

-

-

-

-

-

أبرز الفروقات بین المخصصات المقدرة لعام 2025 والمعاد تقدیره 2024
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( بالدینار )
 الخلاصة الاجمالیة للنفقات الجاریة للسنوات   2023 - 2027

 وزارة الثقافة 3001

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116
120
121

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غیر المصنفین

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

 علاوة غلاء المعیشة العائلیة
 علاوة العمل الاضافي

 العلاوة الاضافیة
 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 مكافآت الموظفین
 الموظفون بعقود

 الموظفون بعقود محددة المدة

 الضمان الاجتماعي

 الایجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكھرباء

 المحروقات
 صیانة الألات والأثاث ولوازمھا

 صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
 صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

 قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

 التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات
 التأمین

 السفر في المھمات الرسمیة
 مصروفات سلع وخدمات

 البعثات العلمیة والدورات التدریبیة
 مكافأت لغیر الموظفین

20000
615000
35000

518000
49000
10000

527000
100000
45000

840000
179000
153000

360000

200000
20000
70000

590000
255000
12000
44000
9000

22000
2000

300000
22000
13000

298000

23000
137000

20000
625000

0
522000
51000
10000

532000
101000
46000

840000
185000
193000

365000

200000
20000
70000

600000
260000
12000
45000
9000

22000
2000

305000
22000
13000

298000

23000
137000

20000
630000

0
526000
53000
10000

538000
102000
47000

840000
191000
201000

371000

200000
20000
70000

610000
265000
12000
45000
9000

22000
2000

310000
22000
13000

298000

23000
137000

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

54680005528000

3091000

360000

1857000

160000

5587000

3125000

365000

1878000

160000

مجموع  الفصل    

3158000

371000

1898000

160000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202520262027
اعادة تقدیر

2024
مقدر
2024

19000
610000
29000

513000
45000
2000

524000
93000
37000

673000
153000

0

310000

200000
17000
65000

400000
145000
10000
40000
8000

15000
0

280000
22000
13000

256000

20000
137000

42000
620000
52000

590000
60000
2000

555000
93000
37000

673000
245000

0

313000

200000
17000
70000

400000
150000
10000
40000
8000

15000
0

280000
22000
13000

266000

20000
137000

2698000

310000

1471000

157000

2969000

313000

1491000

157000

4636000

32349
553185
34073

494812
42530
1689

548689
85006
37465

591603
190353

0

267815

132191
19509
39254

248677
116627
10000
29999
4330
9930

0
207600
15003
10181

194255

9518
131521

4930000

2611754

267815

1037556

141039

4058164

فعلي
2023
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( بالدینار )

الخلاصة الاجمالیة للنفقات الرأسمالیة للسنوات 2023 - 2027

 وزارة الثقافة 3001

 النفقات

 اصول ثابتة

22

25

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

2211

2511

2822

3111

3112

3113

3122

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى رأسمالیة

 مباني و انشاءات

  أجھزة والیات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 مخزونات

510
512

520

504

508

505
506

511

503

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغیل

 إعانات المؤسسات العامة غیر المالیة / رأسمالیة

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجھزة
 مركبات وآلیات

 تجھیز وتأثیث

 مواد ولوازم

304000
4581000

179000

0

715000

255000
30000

85000

0

294000
5350000

175000

0

550000

267000
60000

50000

0

364000
5130000

175000

0

680000

220000
60000

45000

0

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

4885000

179000

0

715000

285000

85000

0

5644000

175000

0

550000

327000

50000

0

5494000

175000

0

680000

280000

45000

0

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
614900067460006674000 مجموع  الفصل   

202520262027

468000
3890000

50000

0

365000

217000
120000

5000

0

648000
4626000

50000

0

390000

217000
120000

5000

0

اعادة تقدیر 
2024

مقدر
2024

4358000

50000

0

365000

337000

5000

0

5274000

50000

0

390000

337000

5000

0

5115000 6056000

فعلي
2023

281919
3374813

50000

63340

1365554

202721
30000

46022

10000

3656732

50000

63340

1365554

232721

46022

10000

5424369
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2024202520262027البیـــــان 2023

المخصصات الموجھة للإناث والطفل حسب الفصل : 3001 وزارة الثقافة 

506,986 1,262,308 1,327,308 1,342,308 1,357,308 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 4,104,040 4,128,480 3,838,020 3,620,880 3,103,393

طفل 3,143,520 3,162,240 2,939,760 2,773,440 2,377,067

 5,461,348 5,470,788 5,165,328 4,883,188 3,610,379مجموع المخصصات الموجھة للاناث

 3,143,520 3,162,240 2,939,760 2,773,440 2,377,067مجموع المخصصات الموجھة للطفل

(بالدینار)
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يهدف البرنامج الى تنظيم الشؤون المالية والإدارية والمحافظة على إستمرارية عمل الوزارة وبنيتها التحتية من خلال الإستخدام الامثل لموارد وكفاءات 
الوزارة.

%97%97%1201990 درجھ رضا متلقي الخدمة. 97% 97% 97%

 4,930,000 4,636,000 5,468,000 5,528,000 5,587,000  الخدمات الإداریة والمساندة601

    مؤشرات قیاس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القیمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 4,930,000 4,636,000 5,468,000 5,528,000 5,587,000    النفقات الجــاریة

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالیة
0 0 0 0 0 

 4,930,000 4,636,000 5,468,000 5,528,000 5,587,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 3001 -  وزارة الثقافة 

20232024202520262027

20242024202520262027

ھدف البرنامج :

نشرالثقافة الوطنية والمجتمعية .
الھدف الإستراتیجي المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية الشؤون الادارية.
2- مديرية الشؤون المالية.
3- وحدة الرقابة الداخلية.

4- وحدة الشؤون القانونية.

المدیریات المرتبطة بالبرنامج :

تنظيم الشؤون المالية والإدارية والعمل على استمرارية عمل الوزارة والمحافظة على بنيتها التحتية وأيضا الاستخدام الامثل للموارد المالية والادارية فيها.
الخدمات التي یقدمھا البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2024 بنحو ( 364 ) موظفا منهم ( 224 ) ذكور و ( 140 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1,979,381 

فعلي

1,979,381 

0 
0 

1,979,381 

2023

86.8%

تقییم ذاتي 
اولي

2024

(بالدینار)مخصصات 4901 برنامج الإدارة والخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاریع 

4901 برنامج الإدارة والخدمات المساندة

817,758 2,036,868 2,275,298 2,300,168 2,324,568 

2024202520262027البیـــــان 2023

506,986 1,262,308 1,327,308 1,342,308 1,357,308 

مخصصات موجھة حسب مؤشر السكان
310,772 774,560 947,990 957,860 967,260 

مخصصات موجھة للإناث والطفل

اناث
طفل 740,880 733,680 726,120 593,280 238,038

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجھة للإناث
مجموع المخصصات الموجھة للطفل 740,880 733,680 726,120 593,280 238,038

(بالدینار)

البرنامج / خزینة    

- رفع مستوى الوعي وتعزيز الثقافة المؤسسية للعاملين في الوزارة.
- تمكين وتطوير الموظفين من مختلف الفئات.

المخرجات والنتائج الرئیسیة للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- ضعف البنية التحتية اللازمة لتنشيط الحركة الثقافية
- قلة الموارد المالية مما يؤدي الى تسرب الموارد والكفاءات البشرية

التحدیات التي یواجھھا البرنامج :

- اشراك الموظفين ببرامج تدريبية وورش عمل ولجان.
- اقامة الأنشطة والفعاليات الثقافية المختلفة واشراك الموظفين فيها.

الإجراءات الھادفة الى معالجة التحدیات وتحسین الخدمات المقدمة :

- تعزيز دور المرأة وتمكينها بتولي مناصب قيادية
- اعطاء الفرصة لذوي الاعاقة وتمكينهم بصنع ظروف عمل تناسب احتياجاتهم.

النوع الاجتماعي :
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( بالدینار ) وزارة الثقافة 3001
الإدارة والخدمات المساندة4901

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116
120
121

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

  علاوة غلاء المعیشة العائلیة
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافیة
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفین
  الموظفون بعقود

  الموظفون بعقود محددة المدة

  الضمان الاجتماعي

  الایجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكھرباء

  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

  التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات
  التأمین

  السفر في المھمات الرسمیة
  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة
  مكافأت لغیر الموظفین

60000
145000

50000

6000
5000

280000
5000
2000

62000
145000

53000

6000
5000

280000
5000
2000

64000
145000

56000

6000
5000

280000
5000
2000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

001
008
013
035
108

  التدفئة
  سیارات الصالون

  مركبات النقل والآلیات الثقیلة

  الحفلات والضیافة
  الاعلانات والاشتراكات

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  نشاطات و معارض ثقافیة و أدبیة

  قضایا واتعاب

546800055280005587000 مجموع البرنامج    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

20000
615000

35000
518000

49000
10000

527000
100000

45000
840000
179000
153000

360000

200000
20000
70000

590000
255000

12000
44000

9000
22000

2000
300000

22000
13000

298000

23000
137000

20000
625000

0
522000

51000
10000

532000
101000

46000
840000
185000
193000

365000

200000
20000
70000

600000
260000

12000
45000

9000
22000

2000
305000

22000
13000

298000

23000
137000

20000
630000

0
526000

53000
10000

538000
102000

47000
840000
191000
201000

371000

200000
20000
70000

610000
265000

12000
45000

9000
22000

2000
310000

22000
13000

298000

23000
137000

 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

3091000

360000

1857000

160000

3125000

365000

1878000

160000

3158000

371000

1898000

160000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

19000
610000

29000
513000

45000
2000

524000
93000
37000

673000
153000

0

310000

200000
17000
65000

400000
145000

10000
40000

8000
15000

0
280000

22000
13000

256000

20000
137000

42000
620000

52000
590000

60000
2000

555000
93000
37000

673000
245000

0

313000

200000
17000
70000

400000
150000

10000
40000

8000
15000

0
280000

22000
13000

266000

20000
137000

45000
50000
50000

4000
5000

240000
5000
2000

50000
50000
50000

4000
5000

250000
5000
2000

2698000

310000

1471000

157000

2969000

313000

1491000

157000

4636000 4930000

فعلي
2023

25968
301983

34073
196915

19855
1689

259938
43000
19999

265000
0
0

149743

84479
13519
25367
89698
57490

5000
12999

1843
3993

0
75000

5903
6998

144255

4963
129711

0
47500

9990

1882
3973

138400
0
0

1168420

149743

526544

134674

1979381

الخدمات الإداریة والمساندة601 النشاط    

546800055280005587000 4636000مجموع النشاط      4930000 1979381
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يهدف البرنامج الى الحفاظ على النتاج الثقافي والفني ودعم الابداع بأشكاله الفكرية والثقافية والفنية، وتوفير البيئة المناسبة للنشاطات الثقافية والفنية من خلال 
تنظيم الفعاليات والأنشطة الثقافية والفنية والأدبية، بالإضافة الى احتضانه لأغلب المسرحيات والفعاليات الفنية والمعارض الثقافية في العاصمة.

 الفصل 3001 -  وزارة الثقافة 

ھدف البرنامج :

نشر الثقافة الوطنية والمجتمعية، وإنشاء وتطوير وتحديث البنية التحتية الثقافية
الھدف الإستراتیجي المرتبط بالبرنامج :

1- مديريات الثقافة في المحافظات.
2- مديرية تكنولوجيا المعلومات.

3- مديرية الدراسات والنشر.
4- وحدة المشاريع الثقافية.

5- مديرية الابنية والصيانة.
6- مديرية العلاقات العامة.
7- مديرية التبادل الثقافي.

8- مديرية الهيئات الثقافية.
9 - مديرية التراث.

10- مديرية الشؤون الثقافية.
11- مديريات الفنون.

12- المركز الثقافي الملكي

المدیریات المرتبطة بالبرنامج :

الدعم الفني والثقافي وتنظيم النشاطات الثقافية والادبية، وتنظيم وإدارة النشاطات والفعاليات الثقافية والفنية والأدبية والمعارض.
الخدمات التي یقدمھا البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال كادر الوزارة
الكوادر العاملة بالبرنامج :

4905 برنامج التنمیة الثقافیة

2,580,530 2,846,320 2,890,030 3,170,620 3,136,780 

2024202520262027البیـــــان 2023

0 0 0 0 0 

مخصصات موجھة حسب مؤشر السكان
2,580,530 2,846,320 2,890,030 3,170,620 3,136,780 

مخصصات موجھة للإناث والطفل

اناث
طفل 2,402,640 2,428,560 2,213,640 2,180,160 1,976,576

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجھة للإناث
مجموع المخصصات الموجھة للطفل 2,402,640 2,428,560 2,213,640 2,180,160 1,976,576

(بالدینار)

- رعاية المواهب الفتية والشابة وتنميتها والإرتقاء بها وإقامة المهرجانات الفنية والتراثية.
- تطوير المراكز الثقافية في مختلف المحافظات والإهتمام بتدريب الفنون فيها.

- تطوير البنية التحتية الثقافية.

المخرجات والنتائج الرئیسیة للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- ضعف البنية التحتية اللازمة لتنشيط الحركة الثقافية.
- ضعف التمويل الذي تحتاجه الوزارة في تمويل الأنشطة الثقافية من قبل القطاع الخاص.

- ضعف الوعي بمفهوم التنمية الثقافية.
- ضعف التنسيق بين مؤسسات المجتمع المحلي والمؤسسات الثقافية الرسمية.

التحدیات التي یواجھھا البرنامج :

- تنظيم الأنشطة والفعاليات الثقافية والمهرجانات في مختلف المحافظات.
- انشاء المراكز الثقافية في المحافظات بشكل واسع وتعميم المفهوم الثقافي لأغلب أفراد المجتمع.

- الأعتماد بشكل كبير على الطاقة البديلة في تنفيذ مختلف الأنشطة.
- تقديم الدعم السنوي للهيئات الثقافية وإقامة ألوية الثقافة الأردنية.

الإجراءات الھادفة الى معالجة التحدیات وتحسین الخدمات المقدمة :

يهتم البرنامج بشكل خاص بمكونات مفهوم النوع الإجتماعي من خلال اقامة المهرجانات والأنشطة والفعاليات الثقافية المختلفة مثل مهرجانات ذوي الإعاقة 
(ابتسامة لأجل الوطن) وتمكين الشباب والأطفال والإناث في دورات الفنون التشكيلية والخط العربي والموسيقى والتصوير وإقامة مهرجان مسرح وأغنية 

الطفل وغيرها من الأنشطة والفعاليات التي تعنى بالنوع الإجتماعي.

النوع الاجتماعي :

31



عدد الفعالیات والانشطة الثقافیة السنویة.
عدد الفعالیات والأنشطة الثقافیة السنویة الخاصة بالطفل و المرأة

1
2

2019
2019

3600
400

4930
1080

6000
1200

6000
1200

5450
1110

5035
1095

 0 0 0 0 0  ادارة التنمیة الثقافیة601

0 
0 
0 

225,000 
1,900,000 

0 
0 

400,000 
400,000 

1,000,000 
300,000 
100,000 

0 

300,000 
0 

50,000 

0 
260,000 

0 
170,000 

150,000 
100,000 

280,000 

10,000 
0 

20,000 

100,000 

200,000 
175,000 

25,000 
14,000 

50,000 

0 
0 

15,000 
150,000 

40,000 

240,000 

0 
0 
0 

225,000 
1,850,000 

0 
500,000 
400,000 
400,000 

1,000,000 
300,000 
100,000 

0 

250,000 
0 

50,000 

0 
165,000 

0 
170,000 

120,000 
100,000 

320,000 

10,000 
0 

15,000 

95,000 

100,000 
125,000 

22,000 
14,000 

50,000 

0 
0 

15,000 
150,000 

40,000 

160,000 

0 
0 
0 

225,000 
1,800,000 

0 
200,000 
400,000 
400,000 

1,000,000 
300,000 
100,000 

0 

0 
395,000 

20,000 

0 
125,000 

0 
155,000 

85,000 
40,000 

150,000 

14,000 
0 

34,000 

73,000 

80,000 
60,000 
20,000 
14,000 

50,000 

0 
20,000 
15,000 

114,000 

40,000 

220,000 

0 
0 
0 

225,000 
1,555,000 

306,000 
34,000 

390,000 
350,000 

825,000 
240,000 

0 
190,000 

0 
150,000 

50,000 

5,000 
60,000 

150,000 
70,000 

50,000 
30,000 

50,000 

8,000 
0 

25,000 

93,000 

35,000 
0 

110,000 
34,000 

15,000 

0 
25,000 
20,000 
20,000 

0 

0 

0 
0 
0 

225,000 
1,755,000 

306,000 
270,000 
390,000 
395,000 

985,000 
240,000 

0 
190,000 

0 
150,000 

50,000 

5,000 
70,000 

300,000 
90,000 

70,000 
40,000 

60,000 

8,000 
0 

25,000 

143,000 

40,000 
0 

110,000 
34,000 

15,000 

0 
50,000 
20,000 
20,000 

0 

0 

001
009
010
011
015
026
027
028
029

030
031
032
703

707
715
716

717
718

719
720

721
724

725

728
731
732

734

742
743
744
745

746

747
749
750
751

752

753

  مشروع ادارة برنامج التنمیة الثقافیة
  نشر النتاج الفني والثقافي ودعم الابداع

  الفعالیات والانشطة الثقافیة والشبابیة
  مدن الثقافة الاردنیة

  مھرجانات و فعالیات ثقافیة و أدبیة
  انشاء مركز معان الثقافي/ مطالبات

  اربد عاصمة للثقافة العربیة لعام 2022
  البنیة التحتیة الثقافیة

  دعم الصناعات الثقافیة والابداعیة ونشر 
النتاج الفني

  دعم وتمكین الثقافة والتراث الغیر مادي
  مشروع المركز الثقافي الملكي

  صندوق دعم الحركة الثقافیة والفنیة
  انشاء مركز عجلون الثقافي / محافظة 

عجلون
  انشاء مركز العقبة الثقافي / محافظة العقبة

  انشاء مركز ثقافي في محافظة جرش
  مھرجانات وفعالیات ثقافیة وأدبیة/ محافظة 

عجلون
  انشطة ثقافیة / محافظة العقبة

  المھرجانات والھیئات الثقافیة في محافظة 
البلقاء

  انشاء مرافق ثقافیة في محافظة البلقاء
  مھرجانات وفعالیات ثقافیة وادبیة في 

محافظة الزرقاء
  صیانة مراكز ثقافیة في محافظة الزرقاء
  استكمال أعمال الصیانة لمركز الحسن 

الثقافي في محافظة الكرك
  فعالیات وانشطة ثقافیة وشبابیة في محافظة 

الكرك
  الھیئات الثقافیة ومشاریعھا في محافظة معان

  النشاطات الثقافیة/ محافظة الطفیلة
  اقامة مھرجانات وفعالیات ثقافیة في محافظة

اربد
  فعالیات وأنشطة ومشاریع ثقافیة في محافظة

المفرق
  نشاطات ثقافیة في محافظة جرش

  دعم الھیئات الثقافیة في محافظة عجلون
  صیانة مباني في محافظة عجلون

  مشاریع ثقافیة للتمكین الاقتصادي في 
محافظة مادبا

  فعالیات وأنشطة ثقافیة وشبابیة في محافظة 
العقبة

  انشاء مركز ثقافي السلط-محافظة البلقاء
  انشاءات مختلفة في محافظ الزرقاء

  انشاء وصیانة مباني في محافظة معان
  فعالیات وانشطة ثقافیة وشبابیة في محافظة 

الطفیلة
  إنشاء وصیانة المباني والمرافق الثقافیة في 

محافظة اربد
  إنشاء وصیانة المرافق الثقافیة في محافظة 

البلقاء

    مؤشرات قیاس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القیمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 0 0 0 0 0    النفقات الجــاریة

 6,056,000 5,115,000 6,149,000 6,746,000 6,674,000    النفقات الرأسمــالیة

6,674,000 6,746,000 6,149,000 5,115,000 6,056,000 
 6,056,000 5,115,000 6,149,000 6,746,000 6,674,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 3001 -  وزارة الثقافة 

20232024202520262027

20242024202520262027

1,223,519 

3,849 
685,323 
601,998 
308,781 

1,390,785 
100,000 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

890,263 

0 
475,291 

52,632 

45,921 
120,493 

10,504 
113,358 

82,773 
40,000 

20,000 

39,960 
44,978 
29,980 

44,673 

40,680 
0 
0 

20,674 

20,568 

63,340 
0 
0 
0 

0 

0 

فعلي

1,223,519 

5,246,824 

5,246,824 
6,470,343 

2023

5000
1000

تقییم ذاتي 
اولي

2024

(بالدینار)مخصصات 4905 برنامج التنمیة الثقافیة حسب الانشطة والمشاریع 

4905 برنامج التنمیة الثقافیة

البرنامج / خزینة    

32



( بالدینار ) وزارة الثقافة 3001
التنمیة الثقافیة4905

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

101
102
105
106
111
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
211
212
213

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة
  علاوة غلاء المعیشة العائلیة

  العلاوة الاضافیة
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفین
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الایجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكھرباء

  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات

  التأمین
  السفر في المھمات الرسمیة

  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة
  مكافأت لغیر الموظفین

0
0

0
0

0
0

الفصل :
البرنامج  

001
002

  التدفئة
  سیارات الصالون

000 مجموع البرنامج    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0

 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

فعلي
2023

3985
184966
149138

18095
169557

27285
6991

129999
190353

99485

47712
1995
8910

34794
44677

3000
10000

942
2937

72600
7000
3183

4555
1360

29678
14999

880369

99485

237750

5915

1223519

ادارة التنمیة الثقافیة601 النشاط    

000 0مجموع النشاط      0 1223519
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة الثقافة 3001
 التنمیة الثقافیة4905

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع ادارة برنامج التنمیة الثقافیة

  009     نشر النتاج الفني والثقافي ودعم الابداع

22

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

2211

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

510

510

512

505

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغیل

 معدات وآلات وأجھزة

0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

0
0

الفصل :  
البرنامج  

008

008

039
143

001
003

 صیانة ابنیة ومرافق

 صیانة ابنیة ومرافق

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 انشطة ثقافیة

 أجھزة حاسوب وتوابعھ

 أجھزة ومعدات مكتبیة

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2026

2026

2027

2027

0

0

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

0

0

0

0

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

مقدر

مقدر

2024

2024

0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3849

88346

449150
9220

99926
38681

3849

88346

458370

138607

فعلي

فعلي

2023

2023

3849

685323
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة الثقافة 3001
 التنمیة الثقافیة4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  010     الفعالیات والانشطة الثقافیة والشبابیة

  011     مدن الثقافة الاردنیة

  015     مھرجانات و فعالیات ثقافیة و أدبیة

22

25

31

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 اصول غیر مالیة

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2511

3112

3113

2211

2211

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

  أجھزة والیات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

512

520

506

511

512

512

 نفقات ادامة وتشغیل

 إعانات المؤسسات العامة غیر المالیة / رأسمالیة

 مركبات وآلیات

 تجھیز وتأثیث

 نفقات ادامة وتشغیل

 نفقات ادامة وتشغیل

0
0

0

0

0

0
225000

200000
1300000
200000
100000

0
0

0

0

0

0
225000

200000
1350000
200000
100000

0
0

0

0

0

0
225000

200000
1400000
200000
100000

الفصل :  
البرنامج  

001
039

028

001

009

039
238

039
110
143
239

 الایجارات

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 جائزة الملك عبد اللھ الثقافیة / مؤسسة آل البیت

 سیارات صالون

 اثاث و اجھزة مكتبیة

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 ألویة الثقافة الأردنیة

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 مھرجان جرش للثقافة الفنون

 انشطة ثقافیة

 مھرجان التنوع الثقافي التراثي

0

0

0

0

225000

1800000

0

0

0

0

225000

1850000

0

0

0

0

225000

1900000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

0

225000

1800000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

0

225000

1850000

0

225000

1900000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

0
0

0

0

0

0
225000

100000
1255000
150000
50000

0
0

0

0

0

0
225000

200000
1255000
200000
100000

0

0

0

0

225000

1555000

0

0

0

0

225000

1755000

0

225000

1555000

0

225000

1755000

44985
430991

50000

30000

46022

308781
0

290785
1100000

0
0

475976

50000

30000

46022

308781

1390785

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

601998

308781

1390785
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة الثقافة 3001
 التنمیة الثقافیة4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  026     انشاء مركز معان الثقافي/ مطالبات

  027     اربد عاصمة للثقافة العربیة لعام 2022

  028     البنیة التحتیة الثقافیة

22

22

22

25

31

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 اصول غیر مالیة

2211

2211

2211

2511

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

  أجھزة والیات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

512

512

510

512

520

505

506

511

 نفقات ادامة وتشغیل

 نفقات ادامة وتشغیل

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغیل

 إعانات المؤسسات العامة غیر المالیة / رأسمالیة

 معدات وآلات وأجھزة

 مركبات وآلیات

 تجھیز وتأثیث

0

200000

60000

50000

50000

75000
50000

30000

85000

0

500000

60000

50000

50000

80000
50000

60000

50000

0

0

60000

50000

50000

85000
50000

60000

45000

الفصل :  
البرنامج  

118

039

008

017

028

001
003

001

009

 تسدید مطالبات مستحقة

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 صیانة ابنیة ومرافق

 ترویج واعلان وتوعیھ

 جائزة الملك عبد اللھ الثقافیة / مؤسسة آل البیت

 أجھزة حاسوب وتوابعھ

 أجھزة ومعدات مكتبیة

 سیارات صالون

 اثاث و اجھزة مكتبیة

0

200000

60000

50000

50000

125000

30000

85000

0

500000

60000

50000

50000

130000

60000

50000

0

0

60000

50000

50000

135000

60000

45000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

0

200000

400000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

0

500000

400000

0

0

400000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

306000

34000

88000

50000

50000

47000
30000

120000

5000

306000

270000

88000

50000

50000

47000
30000

120000

5000

306000

34000

88000

50000

50000

77000

120000

5000

306000

270000

88000

50000

50000

77000

120000

5000

306000

34000

390000

306000

270000

390000

100000

0

0

0

0

0
0

0

0

100000

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

100000

0

0
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة الثقافة 3001
 التنمیة الثقافیة4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  029     دعم الصناعات الثقافیة والابداعیة ونشر النتاج الفني

  030     دعم وتمكین الثقافة والتراث الغیر مادي

  031     مشروع المركز الثقافي الملكي

22

22

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

2211

2211

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

512

512

510

512

505

 نفقات ادامة وتشغیل

 نفقات ادامة وتشغیل

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغیل

 معدات وآلات وأجھزة

100000
80000

155000
20000
45000

100000
45000

295000
110000
400000
50000

80000

90000

16000
35000
79000

100000
80000

155000
20000
45000

100000
45000

295000
110000
400000
50000

80000

90000

16000
35000
79000

100000
80000

155000
20000
45000

100000
45000

295000
110000
400000
50000

120000

105000

25000
50000

0

الفصل :  
البرنامج  

229
230
231
232
233

143
194
234
235
236
237

009

039

001
003
068

 مكتبة الأسرة الأردنیة

 دعم نشر المخطوطات وشراء الكتب وطباعتھا

 الدوریات والمجلات

 مكتبة الطفل المتنقلة

 دعم الصناعات الثقافیة والابداعیة

 انشطة ثقافیة

 احیاء التراث

 تمكین المشاریع الثقافیة

 جوائز الدولة التقدیریة والتشجیعیة

 برامج تدریب الفنون الجمیل

 المنصات الثقافیة الالكترونیة

 تحدیث واصلاحات ابنیة

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 أجھزة حاسوب وتوابعھ

 أجھزة ومعدات مكتبیة

 الخلایا الشمسیة المولدة للطاقة الكھربائیة

400000

1000000

80000

90000

130000

400000

1000000

80000

90000

130000

400000

1000000

120000

105000

75000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

400000

1000000

300000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

400000

1000000

300000

400000

1000000

300000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

100000
100000
130000
20000

0

100000
45000

430000
0

200000
50000

30000

80000

16000
35000
79000

100000
100000
130000
20000
45000

100000
45000

430000
110000
250000
50000

30000

80000

16000
35000
79000

350000

825000

30000

80000

130000

395000

985000

30000

80000

130000

350000

825000

240000

395000

985000

240000

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

0

0

0
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة الثقافة 3001
 التنمیة الثقافیة4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  032     صندوق دعم الحركة الثقافیة والفنیة

  703     انشاء مركز عجلون الثقافي / محافظة عجلون

  707     انشاء مركز العقبة الثقافي / محافظة العقبة

  715     انشاء مركز ثقافي في محافظة جرش

  716     مھرجانات وفعالیات ثقافیة وأدبیة/ محافظة عجلون

25

31

31

31

22

 الإعانات

 اصول غیر مالیة

 اصول غیر مالیة

 اصول غیر مالیة

 استخدام السلع والخدمات

2511

3111

3111

3111

2211

 الإعانات لمؤسسات عامة

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

520

508

508

508

512

 إعانات المؤسسات العامة غیر المالیة / رأسمالیة

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغیل

100000

0

0

395000

20000

100000

0

250000

0

50000

100000

0

300000

0

50000

الفصل :  
البرنامج  

066

040

040

013

039

 دعم الحركة الثقافیة والفنیة

 انشاءات

 انشاءات

 انشاء ابنیة

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

100000

0

0

395000

20000

100000

0

250000

0

50000

100000

0

300000

0

50000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

2027

100000

0

0

395000

20000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

100000

0

250000

0

50000

100000

0

300000

0

50000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

2024

0

190000

0

150000

50000

0

190000

0

150000

50000

0

190000

0

150000

50000

0

190000

0

150000

50000

0

190000

0

150000

50000

0

190000

0

150000

50000

0

890263

0

475291

52632

0

890263

0

475291

52632

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

2023

0

890263

0

475291

52632

38



( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة الثقافة 3001
 التنمیة الثقافیة4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  717     انشطة ثقافیة / محافظة العقبة

  718     المھرجانات والھیئات الثقافیة في محافظة البلقاء

  719     انشاء مرافق ثقافیة في محافظة البلقاء

  720     مھرجانات وفعالیات ثقافیة وادبیة في محافظة الزرقاء

  721     صیانة مراكز ثقافیة في محافظة الزرقاء

22

22

22

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

2211

2211

2211

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

512

512

510

512

510

 نفقات ادامة وتشغیل

 نفقات ادامة وتشغیل

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغیل

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق

0

125000

0

155000

85000

0

165000

0

170000

120000

0

260000

0

170000

150000

الفصل :  
البرنامج  

039

039

008

039

008

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 صیانة ابنیة ومرافق

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 صیانة ابنیة ومرافق

0

125000

0

155000

85000

0

165000

0

170000

120000

0

260000

0

170000

150000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

2027

0

125000

0

155000

85000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

0

165000

0

170000

120000

0

260000

0

170000

150000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

2024

5000

60000

150000

70000

50000

5000

70000

300000

90000

70000

5000

60000

150000

70000

50000

5000

70000

300000

90000

70000

5000

60000

150000

70000

50000

5000

70000

300000

90000

70000

45921

120493

10504

113358

82773

45921

120493

10504

113358

82773

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

2023

45921

120493

10504

113358

82773
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة الثقافة 3001
 التنمیة الثقافیة4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  724     استكمال أعمال الصیانة لمركز الحسن الثقافي في محافظة الكرك

  725     فعالیات وانشطة ثقافیة وشبابیة في محافظة الكرك

  728     الھیئات الثقافیة ومشاریعھا في محافظة معان

22

31

22

22

25

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

2211

3111

2211

2211

2511

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

510

508

510

512

510

512

520

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق

 أشغال وانشاءات

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغیل

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغیل

 إعانات المؤسسات العامة غیر المالیة / رأسمالیة

0

40000

40000

110000

0

10000

4000

0

100000

0

320000

0

10000

0

0

100000

0

280000

0

10000

0

الفصل :  
البرنامج  

008

040

008

039

008

039

038

 صیانة ابنیة ومرافق

 انشاءات

 صیانة ابنیة ومرافق

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 صیانة ابنیة ومرافق

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 ھیئات ثقافیة

0

40000

40000

110000

0

10000

4000

0

100000

0

320000

0

10000

0

0

100000

0

280000

0

10000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

40000

150000

14000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

100000

320000

10000

100000

280000

10000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

30000

0

0

50000

0

8000

0

40000

0

0

60000

0

8000

0

30000

0

0

50000

0

8000

0

40000

0

0

60000

0

8000

0

30000

50000

8000

40000

60000

8000

40000

0

0

20000

7124

32836

0

40000

0

0

20000

7124

32836

0

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

40000

20000

39960
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة الثقافة 3001
 التنمیة الثقافیة4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  731     النشاطات الثقافیة/ محافظة الطفیلة

  732     اقامة مھرجانات وفعالیات ثقافیة في محافظة اربد

  734     فعالیات وأنشطة ومشاریع ثقافیة في محافظة المفرق

  742     نشاطات ثقافیة في محافظة جرش

  743     دعم الھیئات الثقافیة في محافظة عجلون

22

22

22

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

2211

2211

2211

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

512

512

512

512

512

 نفقات ادامة وتشغیل

 نفقات ادامة وتشغیل

 نفقات ادامة وتشغیل

 نفقات ادامة وتشغیل

 نفقات ادامة وتشغیل

0

34000

73000

80000

60000

0

15000

95000

100000

125000

0

20000

100000

200000

175000

الفصل :  
البرنامج  

039

039

039

143

039

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 انشطة ثقافیة

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

0

34000

73000

80000

60000

0

15000

95000

100000

125000

0

20000

100000

200000

175000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

2027

0

34000

73000

80000

60000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

0

15000

95000

100000

125000

0

20000

100000

200000

175000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

2024

0

25000

93000

35000

0

0

25000

143000

40000

0

0

25000

93000

35000

0

0

25000

143000

40000

0

0

25000

93000

35000

0

0

25000

143000

40000

0

44978

29980

44673

40680

0

44978

29980

44673

40680

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

2023

44978

29980

44673

40680

0
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة الثقافة 3001
 التنمیة الثقافیة4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  744     صیانة مباني في محافظة عجلون

  745     مشاریع ثقافیة للتمكین الاقتصادي في محافظة مادبا

  746     فعالیات وأنشطة ثقافیة وشبابیة في محافظة العقبة

  747     انشاء مركز ثقافي السلط-محافظة البلقاء

22

31

22

22

25

28

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

2211

3112

2211

2211

2511

2822

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى رأسمالیة

510

505

510

512

512

520

504

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق

 معدات وآلات وأجھزة

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغیل

 نفقات ادامة وتشغیل

 إعانات المؤسسات العامة غیر المالیة / رأسمالیة

 دراسات وأبحاث واستشارات

20000

0

4000

10000

25000

25000

0

15000

7000

4000

10000

25000

25000

0

15000

10000

4000

10000

25000

25000

0

الفصل :  
البرنامج  

008

023

008

039

142

038

014

 صیانة ابنیة ومرافق

 أجھزة و معدات كھربائیة

 صیانة ابنیة ومرافق

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 انشطة شبابیة

 ھیئات ثقافیة

 دراسات و ابحاث و تصمیم

20000

0

4000

10000

25000

25000

0

15000

7000

4000

10000

25000

25000

0

15000

10000

4000

10000

25000

25000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

20000

14000

50000

0

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

22000

14000

50000

0

25000

14000

50000

0

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

110000

0

0

34000

15000

0

0

110000

0

0

34000

15000

0

0

110000

0

0

34000

15000

0

0

110000

0

0

34000

15000

0

0

110000

34000

15000

0

110000

34000

15000

0

0

0

0

20674

20568

0

63340

0

0

0

20674

20568

0

63340

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

0

20674

20568

63340

42



( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة الثقافة 3001
 التنمیة الثقافیة4905

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  749     انشاءات مختلفة في محافظ الزرقاء

  750     انشاء وصیانة مباني في محافظة معان

  751     فعالیات وانشطة ثقافیة وشبابیة في محافظة الطفیلة

  752     إنشاء وصیانة المباني والمرافق الثقافیة في محافظة اربد

31

22

31

22

31

 اصول غیر مالیة

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

3111

2211

3112

2211

3111

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

508

510

505

512

508

 أشغال وانشاءات

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق

 معدات وآلات وأجھزة

 نفقات ادامة وتشغیل

 أشغال وانشاءات

20000

15000

0

114000

40000

0

15000

0

150000

40000

0

15000

0

150000

40000

الفصل :  
البرنامج  

040

008

012

039

040

 انشاءات

 صیانة ابنیة ومرافق

 اجھزة تكییف

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 انشاءات

20000

15000

0

114000

40000

0

15000

0

150000

40000

0

15000

0

150000

40000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

20000

15000

114000

40000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

0

15000

150000

40000

0

15000

150000

40000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

25000

10000

10000

20000

0

50000

10000

10000

20000

0

25000

10000

10000

20000

0

50000

10000

10000

20000

0

25000

20000

20000

0

50000

20000

20000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

0

0

0

0
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة الثقافة 3001
 التنمیة الثقافیة4905

  753     إنشاء وصیانة المرافق الثقافیة في محافظة البلقاءالمشروع  

 اصول غیر مالیة31
 مباني و انشاءات3111

 أشغال وانشاءات508
220000160000240000

الفصل :  
البرنامج  

 انشاءات040

220000160000240000 مجموع المادة    

614900067460006674000 مجموع البرنامج    

 رأسمالیة - خزینة102001 مصدر التمویل 
تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202520262027البند

220000 160000240000مجموع المشروع / خزینة    

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

0 0
0 0

0 0

5115000 6056000

0
0

فعلي
2023

0

5246824
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 0 0 0 0 0  ادارة الفعالیات والأنشطة الثقافیة والأدبیة والفنیة601

  ادارة برنامج المركز الثقافي الملكي001 0 0 0 0 0

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 0 0 0 0 0    النفقات الجــاریة

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالیة

0 0 0 0 0 
 0 0 0 0 0مجمــوع البرنامج    

 الفصل 3001 -  وزارة الثقافة 

20242024202520262027

855,264 

177,545 

فعلي

855,264 

177,545 

177,545 
1,032,809 

2023

(بالدینار)مخصصات 4910 برنامج المركز الثقافي الملكي حسب الانشطة والمشاریع 

4910 برنامج المركز الثقافي الملكي

212,091 0 0 0 0 

2024202520262027البیـــــان 2023

0 0 0 0 0 

مخصصات موجھة حسب مؤشر السكان
212,091 0 0 0 0 

مخصصات موجھة للإناث والطفل

اناث
طفل 0 0 0 0 162,453

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجھة للإناث
مجموع المخصصات الموجھة للطفل 0 0 0 0 162,453

(بالدینار)

البرنامج / خزینة    
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( بالدینار ) وزارة الثقافة 3001
المركز الثقافي الملكي4910

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

101
102
105
106
111
113
114
116

301

202
203
204
205

206
207
208
209
211
212
214

305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة
  علاوة غلاء المعیشة العائلیة

  العلاوة الاضافیة
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفین

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  الماء

  الكھرباء
  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات

  التأمین
  مصروفات سلع وخدمات

  مكافأت لغیر الموظفین

0
0

0

0
0

0

0
0

0

الفصل :
البرنامج  

001
002

013

  التدفئة
  سیارات الصالون

  عقود خدمات وأمن وحراسة

000 مجموع البرنامج    
546800055280005587000 مجموع الفصل    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0

 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

4636000 4930000

فعلي
2023

2396
66236

148759
4580

119194
14721
10475

196604

18587

3995
4977

124185
14460

2000
7000
1545
3000

60000
2100

50000

450

10460
4000

50000

562965

18587

273262

450

855264

4058164

ادارة الفعالیات والأنشطة الثقافیة والأدبیة والفنیة601 النشاط    

000 0مجموع النشاط      0 855264
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة الثقافة 3001
 المركز الثقافي الملكي4910

  001     ادارة برنامج المركز الثقافي الملكيالمشروع  

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

2211

3112

3122

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

 مخزونات

510

512

505

503

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغیل

 معدات وآلات وأجھزة

 مواد ولوازم

0

0

0
0
0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0
0
0

0

الفصل :  
البرنامج  

009

039

001
026
068

007

 تحدیث واصلاحات ابنیة

 مھرجانات و فعالیات ثقافیة وأدبیة

 أجھزة حاسوب وتوابعھ

 معدات استدیو

 الخلایا الشمسیة المولدة للطاقة الكھربائیة

 لوازم إنارة

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

000 مجموع البرنامج    

 رأسمالیة - خزینة102001 مصدر التمویل 
تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202520262027البند

0 00مجموع المشروع / خزینة    

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

0

0

0
0
0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

0 0

49323

54108

2174
9940

52000

10000

49323

54108

64114

10000

فعلي
2023

177545

177545

614900067460006674000 5115000 6056000 5424369

    

مجموع الفصل   
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 النفقات الرأسمالیة موزعة حسب المحافظات   

(بالدینار )

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظة العاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفیلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
74,000 

73,000 

475,000 

100,000 

0 

345,000 

260,000 

14,000 

190,000 

29,000 

114,000 

50,000 

مقدر 

55,000 

95,000 

100,000 

197,000 

0 

325,000 

290,000 

14,000 

420,000 

25,000 

150,000 

300,000 

تأشیري

60,000 

100,000 

200,000 

250,000 

0 

500,000 

320,000 

14,000 

380,000 

25,000 

150,000 

350,000 

تأشیري
202520262027

المجموع     2,349,000 1,971,000 1,724,000

وزارة الثقافة 3001 الفصل :
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